
SANTIAGO,  2  3 ! C 2512 

APRUEBA PRESUPUESTO DE CAJA Y ESTADO 
DE RESULTADOS PARA EL ANO 2013 DE LA 
EMPRESA DE LOS FERROCARRILES DEL 
ESTADO. 

TOTALMENTE TRAMITAV 
DOCUMENTO  onciArEF : 

E AR 
F 

'540 

pijeivz,40  
Cie - 

'r 
v/00; 

gO 

0746  '1 / 2 0 12 
S. 6k11 

18.12.2012 
ZZ - 724 

MIN!:3TERIO DE HACIENDA 

27  FEB. 2313 

CONTRALCIRIA GENERAL 
TOMA DE RAZON 

RECEPC ION 

DEPART 
B$110(.4 

De./ A 
. F4 ,...C.ISTRCI 

DEPAP ' 
:ONT4Esl_ 

, 

Sun DEP 	— 
C CE NTRAL 

St/O. DEP 
C CUEN - I.S. 

Sun DER 
C P Y 

iliniFS kg 

DEPAR• 
AI» TORIA 

DEPART 
''' OP_ I.1 V T 

Sufi DER 
r.' 	li ICIP 

1 

REFRENDACION 

I CI" POP % 
MD JTAC 

_ 
DEDuC LY"C 	 .. 

I 
i 
l 	j 

EXENTO N°  1200 

VISTOS: el artículo 11 de la Ley N° 18.196, el 
artículo 3° de la ley N°19.880, la Ley de Presupuestos del Sector 
Público para el año 2013, los Decretos Exentos del Ministerio de 
Hacienda N° 724, de 2001, y N° 811, de 2010, y la Circular del 
Ministerio de Hacienda N° 35, de 09.10.2012, 

DECRETO: 

I. APRUEBASE el siguiente Presupuesto de Caja para el año 
2013 a la Empresa de los Ferrocarriles del Estado: 

1011 
25/01/2013 114545 

MINISTERIO DE HACIENDA 
OFICINA DE PARTES 

RECEPC ION 



-2 - 

EMPRESA DE LOS FERROCARRILES DEL ESTADO 

PRESUPUESTO DE CAJA 2013 

SUBT ASIG ÍTEM DENOMINACIÓN Millones de $ 

INGRESOS 328.174,2 
01 INGRESOS DE OPERACIÓN 44.047,0 
02 RENTA DE INVERSIONES 3.872,0 
04 VENTA DE ACTIVOS 60.190,0 

41 Activos Físicos 13.062,0 
42 Activos Financieros 47.128,0 

06 TRANSFERENCIAS 155.577,2 
62 Del Sector Público 155.577,2 

001 Recuperación de Impuestos 5.317,0 
003 Aporte Fiscal - Ley de Presupuestos 150.260,2 

08 ENDEUDAMIENTO 63.488,0 
83 Colocación de Valores 63.488,0 

001 Internos 63.488,0 
11 SALDO INICIAL DE CAJA 1.000,0 

GASTOS 328.174 2 
21 GASTOS EN PERSONAL (1) 18.421,9 
23 BIENES Y SERVICIOS PARA LA PRODUCCIÓN 45.069,1 
24 DESAHUCIOS Y OTRAS INDEMNIZACIONES 7.781,5 
25 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.288,3 

34 Transferencias al Fisco 730,4 
005 Otros Impuestos 730,4 

36 Cumplimiento Sentencias Ejecutoriadas 557,9 
26 INTERESES Y GASTOS FINANCIEROS 42.624,0 

40 Intereses de la Deuda Interna 37.616,3 
002 Deuda No Fiscal 37.616,3 

41 Intereses de la Deuda Externa 4.698,2 
42 Gastos Financieros 309,5 

31 INVERSIóN REAL (2) 160.352,2 
32 INVERSIÓN FINANCIERA 7.500,0 

80 Compra de Títulos y Valores 7.500,0 
50 AMORTIZACIONES 44.781,3 

91 Amortizaciones Internas Deuda No Fiscal 7.498,0 
002 Largo Plazo 7.498,0 

92 Amortizaciones Externas 37.283,3 
002 Largo Plazo 37.283,3 

90 SALDO FINAL DE CAJA 355,9 

GLOSAS: 
(1) Dotación maxima de personal al 31.12.2013: 1.302 trabajadores regidos por el Código del Trabajo. 

(2) Para realizar los gastos en este subtítulo, es requisito indispensable que los estudios y/o proyectos de inversión 
cuenten con la recomendación técnico-económica de Ministerio de Desarrollo Social y con la identificación previa 
expedida por decreto exento conjunto conforme lo establece Ley N°18.482, Art 24°. 

18.12.2012 
ZZ - 724 



II. APRUEBASE el siguiente Estado de Resultados para el año 2013 a la Empresa de los 
Ferrocarriles del Estado: 

EMPRESA DE LOS FERROCARRILES DEL ESTADO 
ESTADO DE RESULTADOS 2013   

Mil lones de $ 

INGRESOS 44.047 
Pasajeros 26.179 
Operadores 12.043 
Inmobiliarios 4.910 
Otros Servicios 915 

GASTOS -67.160 
Personal -20.040 
Bienes y Servicios Explotación -37.714 
Gastos Administración -9.406 

EBITDA (sin Depreciación) -23.113 

Depreciación -25.041 

GANANCIA (PÉRDIDA) NO OPERACIONAL -52.274 
Ingresos Financieros No Operacionales 15.464 
Empresas Relacionadas 950 
Gastos Financieros -42.623 
Egresos No Operacionales -2.159 
Unidad de Reajuste -23.882 
Diferencias de Cambio -24 

UTILIDAD (PÉRDIDA) DEL EJERCICIO -100.428 

18.12.2012 
ZZ - 724 



IN BASCUÑAN 
RO DE HACIENDA 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE 
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 

ECONO 

TOMAS  •  RES JAÑA 
MINISTRO  •  ECONOMÍA, 
FOMENTO Y TURISMO (S) 

0 OE 
tAU N i _ C4 ,!A 

4,4)`,1". 

MirdSTS:." 	I  
PE9, .cgRRAZURIZ DOMÍNGUEZ 

M 	TRO DE TRANSPORTES 
Y TELECOMUNICACIONES 

18.12.2012 
ZZ - 724 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

